
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE

N. 152  del 30-07-2018

OGGETTO

ADESIONE POLIZZA PATRIMONIALE PER COLPA LIEVE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 31-07-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE VII SETTORE

PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n. 39 del 14/03/2018 si dava indirizzo al Settore

Affari Generali al fine di:

ATTIVARE una polizza assicurativa che comprenda i rischi connessi alla

responsabilità civile per danni involontariamente cagionati a terzi per responsabilità di

tipo patrimoniale derivanti da una sentenza di condanna dell’assicurato per un

errore/omissione dei Responsabili apicali dell’Ente/Amministratori/Segretario commesso

con “colpa lieve” nell’esercizio delle loro funzioni istituzionali;

AVVALERSI di un broker assicurativo da individuare secondo la procedura di

affidamento di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs 50/2016 e s.m.i., tramite MEPA, che

effettui specifica indagine di mercato, con invito a formulare offerta ad almeno cinque

compagnie assicurative, volta a proporre all’Ente la polizza più conveniente e rispondente

alla proprie esigenze;

CONSIDERATO:

che l’opera di un broker è conveniente in quanto le prestazioni sono svolte senza

oneri per l’Ente, secondo le previsioni dell’art. 1755 c.c., in quanto sono remunerate, ai sensi

della vigente normativa e della prassi in materia assicurativa, mediante una quota

percentuale della provvigione che le compagnie sono tenute a corrispondere alla propria

rete di agenti e che non si riverbera sull’entità del premio di polizza, il quale rimane

invariato;

l’incarico a conferirsi non comporta oneri a carico dell’Ente, in quanto le provvigioni

del broker sono a carico delle compagnie di assicurazione e senza riflessi in termini di

incremento dei premi di polizza;

DATO ATTO che in ragione delle difficoltà inerenti alla determinazione del contenuto delle

polizze atte ad assicurare la migliore copertura di ogni possibile rischio, e con riferimento alla

varietà di polizze offerte dal mercato assicurativo, con determina VII Settore n. 85 del 11/05/2018

si affidava alla Società Lenza Broker Assicurazioni s.r.l., con sede in Salerno, in virtù delle sue

competenze tecniche e della sua conoscenza del mercato assicurativo, l'attività di valutazione e

studio delle necessità dell’Ente e di individuazione della migliore formula assicurativa in rapporto

alla responsabilità di cui sopra e ai costi da sostenere;

PRECISATO che la consulenza di un broker è conveniente per il Comune visto che le sue

prestazioni vengono retribuite con il conferimento da parte della compagnia assicuratrice di una

quota percentuale relativa ai premi netti di cui ai contratti conclusi e quindi nulla sarà dovuto da

parte dell’Ente;



VISTA la Polizza RC patrimoniale per colpa lieve della Lloyd's of London, Rappresentanza

Generale in Italia- Corso Garibaldi n. 86, 20121 MILANO, individuata e proposta dalla Lenza

Broker Assicurazioni s.r.l. acquisita al prot. n. 17263 del 30/07/2018), contenente le seguenti

condizioni assicurative: Massimale per sinistro: euro 1.500.000,00 (in aggregato in caso di

responsabilità tra più assicurati: euro 3.000.000,00)/ Franchigia per sinistro: euro 2.500,00/

Postuma per fine incarico durante vigenza polizza: anni 5/ Retroattività illimitata/ Premio annuo

euro 5.880,00;

PRESO ATTO della nota prot. n. 17304 del 30/07/2018 con la quale la Suddetta Società di

brokeraggio comunica che i premi di polizza saranno regolati dal Comune al Broker che li

rimetterà agli assicuratori, con efficacia liberatoria anche ai termini dell'art. 1901 c.c., del

pagamento così effettuato;

VISTI:

1) il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento  degli Enti Locali”ed in

particolare:

- l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;

- l’art. 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente

individuati;

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono

esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria;

- gli artt. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire

il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

2) l'art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

3) il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, in particolare:

- l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

- l’art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;

- l’art.32 c.2 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 56/2017, secondo cui: “Prima dell’avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del



contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui

all’articolo 36 c.2 lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove

richiesti”;

- l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 18.04.2016 n.50, come modificato da ultimo dal D.Lgs.

n.56/2017, il quale, per importi inferiori ad € 40.000,00, consente l’affidamento diretto di lavori,

servizi e forniture;

- l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

- l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti e

in particolare: il comma 1 - lett. c) il quale sancisce che i contratti pubblici di servizi e forniture

aggiudicati dalle amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali di importo inferiore a € 221.000,00

non rientrano tra quelli di rilevanza comunitaria; il comma 4 secondo cui il calcolo del valore

stimato di un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull’importo pagabile, al netto

dell’IVA, valutato dall’amministrazione aggiudicatrice o dall’ente aggiudicatore;

CONSTATATO che l’affidamento in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 36, comma

2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e che per la relativa forma contrattuale trova applicazione la

disposizione contenuta nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016:

Art. 36 - comma 2 : “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Art. 32 - comma 14 : “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a

cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata

ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti

analoghi negli altri Stati membri.”

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenuto necessario individuare gli elementi e le procedure

per l’affidamento del servizio stesso:

Oggetto del contratto:



Finalità: stipula copertura assicurativa per responsabilità di tipo patrimoniale per

errore/omissione dei Responsabili apicali /Amministratori/Segretario generale del Comune di

Atripalda, commesso con “colpa lieve” nell’esercizio delle loro funzioni istituzionali;

Criterio di selezione: esperienza nel settore;

CONSIDERATO opportuno, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di

ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene

conveniente nel caso di specie procedere mediante un affidamento diretto, come segue:

- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione appare congruo e conveniente in

relazione alle condizioni di polizza ed è inferiore alla soglia di euro 40.000,00;

- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare un iter più snello e

semplificato atteso che la polizza in questione deriva da specifica indagine di mercato svolta dal

Broker incaricato dall’Ente ed è stata valutata quale la più rispondente alle esigenze dell'Ente

stesso;

VISTO il Bilancio di Previsione 2018/2020  gestione 2018;

RITENUTO necessario procedere alla approvazione e stipula della suddetta Polizza, acquisita

attraverso specifico servizio di brokeraggio assicurativo, ai sensi dell’art.36 c.2 lett. a) del D. Lgs.

n.50/2016 ;

RICHIAMATA deliberazione ANAC n.1377 del 21.12.2016 secondo cui nessuna contribuzione in

favore dell’Autorità è prevista a carico della stazione appaltante e degli operatori economici per gli

affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00;

VISTI:

- il decreto sindacale n. 1 del 09.01.2018 di conferimento delle funzioni di Responsabile del Settore

Affari Generali;

- l'art. 107 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei

responsabili di settore o di servizio;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis

del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA  la propria competenza;

DETERMINA

1.DI RITENERE le premesse parte integrante del presente atto;

2.DI ADERIRE, ai sensi dell’art.36 c.2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, alla proposta formulata dalla

Società Lenza Broker Assicurazioni s.r.l., in persona del Legale rapp.te sig. Genny Lenza, con sede

in Salerno via Giacinto Vicinanza n. 16, a seguito di  analisi/indagine di mercato,  e procedere alla

stipula con la Lloyd's of London, Rappresentanza Generale in Italia- Corso Garibaldi n. 86, 20121

MILANO, della Polizza sui rischi connessi alla responsabilità civile per danni involontariamente



cagionati a terzi per responsabilità di tipo patrimoniale derivanti da una sentenza di condanna

dell’assicurato per un errore/omissione dei Responsabili di Settore apicali

dell’Ente/Amministratori/Segretario generale commesso con “colpa lieve” nell’esercizio delle loro

funzioni istituzionali, per una durata annuale con effetto dal 31/07/2018, riferita al Sindaco, a n. 5

Assessori, a n. 9  Responsabili di Settore/Servizio e al Segretario Generale;

3. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE a favore dalla Società Lenza Broker Assicurazioni s.r.l., in

persona del Legale rapp.te sig. Genny Lenza, con sede in Salerno via Giacinto Vicinanza n. 16,

P.IVA  04387960653, la somma di euro 5.800,00, con imputazione sul Cod. 01.03-1.10.04.01.003,

Cap. 657 del Bilancio 2018, corrispondente al premio annuale, dando atto che il premio stesso sarà

rimesso dal Broker agli assicuratori con efficacia liberatoria, come da dichiarazione prot. n.

17304/2018;

4.DI DARE ATTO CHE:

la presente determinazione, comportando assunzione di spesa, sarà trasmessa ala)

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e

copertura finanziaria di cui all’art.183, comma 7 del D.Lgs. n.18 agosto 2000,n.267 e diverrà

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio,comeb)

sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

5.DI DARE ATTO che il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, è pertinente alle

disposizioni in materia di trasparenza, ai sensi dell’art.23 D.Lgs. n.33/2013 e che pertanto sarà

pubblicato nella sezione"Amministrazione Trasparente", sottosezione “Bandi di gara e contratti”, e

sottosezione “Provvedimenti” del Sito istituzionale dell'Ente ai sensi dell'art.21, comma 2, del D. Lgs.

33/2013;

6.DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio di questo Comune;

7.DI TRASMETTERE il presente atto, con i documenti giustificativi, al servizio finanziario per i

conseguenti adempimenti ai sensi dell'art.183 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 01-08-2018 Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 01-08-2018 Il Responsabile del VII SETTORE
Dott.ssa Bocchino Italia Katia

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


